## 3. *L'intention et le choix sont deux actes différents.*

---

<sup>1</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd., I, 5. Avicenne accorde l'intention à la puissance estimative (*al-quwwa al-wahmiyya*); puissance que ne reconnaît pas Thomas. D. BLACK, « Estimation (*Wahm*) in Avicenna : The Logical and Psychological Dimensions », in *Dialogue*, 32, 1993, p. 219-258.

<sup>2</sup> PIERRE DE POITIERS, *Sententiae*, t. 2, Notre Dame, 1950, c. 13, p. 87-88 : « *De differentia inter voluntatem et intentionem et finem actionum* ».

<sup>3</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 12, a. 1, sol. 2, p. 50 : « *quod finis, inquantum est res quaedam, est aliud voluntatis objectum, quam id quod est ad finem ; sed inquantum est ratio volendi id est quod est ad finem, est unum et idem objectum* ».

<sup>4</sup> Ia, éd. Léonine, q. 82, a. 2, ad. 1.

Thomas distingue deux nouveaux actes de la volonté : vouloir des moyens pour atteindre la fin et choisir ces moyens<sup>1</sup>. Il fait correspondre le premier acte à l'intention. Entend-t-il que l'intention des moyens entraîne nécessairement le choix de moyens ? Le dominicain apporte une précision nouvelle par rapport à ses œuvres précédentes : il relève que l'intention de la fin existe avant le choix des moyens en vue d'atteindre cette fin. Thomas fonde la responsabilité morale dans la connaissance de cette fin voulue<sup>2</sup>. Il accorde à l'acte une fin morale et non plus seulement naturelle<sup>3</sup>. La nouveauté est qu'il identifie l'acte intentionnel et l'acte volontaire. En effet, Thomas accorde à l'intention de la fin de spécifier le choix mais il admet que l'intention est faillible et que le choix n'est pas causé nécessairement par l'intention.

### **b) Article 5 : L'intention de la fin est le propre de l'homme.**

Thomas demande « *si l'intention convient aux animaux* »<sup>4</sup>. Il cite la *Physique* pour qui il relève de la nature de tendre vers une fin proportionnée à la connaissance<sup>5</sup>. Or, les animaux ont une certaine connaissance sensible. L'Aquinat en déduit que les animaux doivent posséder l'intention de la fin. Cependant, il assimile la fin de l'intention à la *fruitio*<sup>6</sup>. Aussi, relève-t-il que l'intention implique la possession de la raison. En conséquence, Thomas nie

---

<sup>1</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 12, a. 1, sol. 3, p. 50 : « *Si igitur in quantum motus voluntatis fertur in quod est ad finem, prout ordinatur ad finem, est electio ; motus autem voluntatis qui fertur in finem, secundum quod acquiritur per ea quae sunt ad finem, vocatur intentio ; cuius signum est quod intentio finis esse potest etiam nondum determinatis his quae sunt ad finem, quare est electio* ».